
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

evento 10 ,11 ottobre 2018 

(art. 1 comma 1 OCDPC 558/18)  

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

     

ORDINANZA N. 2   DEL  22.11.2018  

Oggetto: Istituzione dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza alluvione evento 10, 11 

ottobre 2018. Integrazione. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTI gli artt. 24 e 25 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal giorno 2 ottobre 2018 nei territori delle Regioni Calabria, 

Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 

Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 

15.11.2018 pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 270 del 20.11.2018 recante “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018.” e in 

particolare l’art. 1 comma 1 che prevede la nomina del Direttore generale della 

protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna quale Commissario 

delegato per l’emergenza; 

VISTI inoltre, l’art. 1 comma 2 della predetta Ordinanza laddove reca “Per l'espletamento 

delle attività di cui alla .. ordinanza i soggetti di cui al comma 1, che operano a 

titolo gratuito, possono avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, 

delle unioni montane, comunali, delle loro società in house e delle amministrazioni 

mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

evento 10 ,11 ottobre 2018 

(art. 1 comma 1 OCDPC 558/18  

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

centrali e periferiche dello Stato, anche in raccordo con le ANCI regionali,… senza 

nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

VISTO Il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 9.8.2018 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della protezione civile all'ing. Sandra Tobia; 

VISTI i tempi previsti per la predisposizione della bozza di Piano degli interventi di cui 

all’art. 1 comma 3 della suddetta ordinanza; 

VISTA l’ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 22.11.2018 di costituzione 

dell’Ufficio del Commissario; 

VISTI i danni occorsi agli impianti e alle infrastrutture in capo alla società in house della 

Regione Sardegna, Abbanoa S.p.A.; 

VISTI in dettaglio gli artt. 11 e 14 inerenti alla gestione dei materiali litoidi e vegetali e alle 

procedure di approvazione dei progetti per la realizzazione degli interventi, con 

particolare riferimento alle valutazioni di impatto ambientale; 

CONSIDERATO  che per avviare tempestivamente i primi interventi urgenti da inserire nel Piano 

sopracitato e per individuare ulteriori interventi anche strutturali per la riduzione del 

rischio residuo connessi con l’evento in argomento che potranno essere inseriti 

anche mediante successive rimodulazioni occorre con estrema urgenza avvalersi 

della società in house della Regione Sardegna, Abbanoa S.p.A.; 

CONSIDERATO  inoltre, che è necessario dotare l’Ufficio del Commissario delegato di personale di 

provata esperienza e capacità professionale in materia di valutazione di impatto 

ambientale e gestione dei materiali litoidi e vegetali, in particolare, per la 

predisposizione del Piano suddetto e il celere avvio di ogni iniziativa di cui 

all’OCDPC 558/2018; 

VALUTATO che l’ing. Fabrizio Pedditzi e il Dott. Emanuele Corazza in servizio presso la 

società in house Abbanoa S.p.A. e l’ing. Anna Maria Deplano in servizio presso 

l’Assessorato della difesa dell’ambiente della Regione Sardegna posseggono 

l’esperienza e le capacità sopra richieste; 

mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

evento 10 ,11 ottobre 2018 

(art. 1 comma 1 OCDPC 558/18  

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

RITENUTO indifferibile e urgente procedere al reclutamento del personale sopraelencato per 

assicurare l’esecuzione delle attività indicate nella succitata ordinanza, con 

particolare riguardo alla predisposizione del Piano di cui all’art. 1 commi 3 e 

all’individuazione degli interventi di cui alla lettera d) del comma 2 dell’art. 24 del 

D.Lgs. 1/2018; 

ORDINA 

Art. 1) L’Ufficio del Commissario delegato, costituito con l’Ordinanza n. 1 del 22.11.2018, è 

integrato con l’ing. Anna Maria Deplano in servizio presso l’Assessorato della difesa 

dell’ambiente per prestare la propria attività a tempo pieno, con compiti inerenti alle 

finalità di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 588 

del 15 novembre 2018, con particolare riferimento alle attività di cui all’art. 1 comma 3, 

art. 11 e art. 14. 

Art. 2) Sono reclutati senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, l’ing. Fabrizio 

Pedditzi e del dott. Emanuele Corazza in servizio presso Abbanoa S.p.A. società in 

house della Regione Sardegna per collaborare con il Commissario delegato a tempo 

pieno nello svolgimento di tutte le funzioni ad esso attribuite dall’Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile n. 588 del 15.11.2018, con particolare 

riferimento alle attività di cui all’art. 1 comma 3, 4 e 5. 

Art. 3) Il personale di cui all’art. 1, opererà presso la sede dell’Ufficio del Commissario 

delegato con gli strumenti, i mezzi e quant’altro, ad esso assegnato, presso l’ufficio di 

appartenenza. 

Art. 4) Il personale di cui all’art. 2, opererà presso la sede dell’Ufficio del Commissario 

delegato e sarà cura della Direzione generale della protezione civile provvedere 

all’allestimento delle rispettive postazioni di lavoro.  

Art. 5) La presente ordinanza vale quale formale comunicazione per i soggetti di cui agli artt. 

1 e 2 e per le amministrazioni di appartenenza. Il personale di cui agli artt. 1 e 2, 

senza ulteriore avviso, dovrà osservare la presente ordinanza e presentarsi presso la 

sede la Direzione generale della protezione civile in via Vittorio Veneto n. 28, Cagliari 

per la presa di servizio, entro il termine di 5 giorni dalla notifica della presente 

ordinanza (martedì 27 novembre 2018). 

Art. 6) La Direzione generale dell'organizzazione e del personale della Regione Sardegna 

provvede all’adozione di tutti gli atti conseguenti all’avvalimento delle figure indicate 

mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

evento 10 ,11 ottobre 2018 

(art. 1 comma 1 OCDPC 558/18  

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

all’art. 1 e alla loro conseguente immediata assegnazione all’Ufficio del Commissario 

delegato. 

Art. 7) Con successiva ordinanza verranno disposti le modalità per l’applicazione del comma 

5 dell’art. 9 dell’OCDPC 558/2018 relativamente agli oneri derivante dal comma 3 

dello stesso art. 9. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della 

Protezione Civile, alla Direzione generale della protezione civile, alla Direzione generale degli enti 

locali e finanze, alla Direzione generale dell'organizzazione e del personale, Direzione generale della 

difesa dell’ambiente ad Abbanoa S.p.A., che avranno cura di darne tempestiva comunicazione al 

personale interessato ed ogni adeguata pubblicità. Sarà infine pubblicata sul sito istituzionale della 

Regione Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Commissario delegato 

F.to Sandra Tobia 

 

mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

